

**Lucrari de reparatie capitala a
oficiului postal MD-2068
bd.Moscovei 14/1 mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 549 240,31 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	178,420	31,93	5 696,95
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,189	57,66	10,90
3.	7122050013400	Zidar	h-om	196,448	36,34	7 138,92
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	123,539	36,34	4 489,41
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	352,114	36,34	12 795,81
6.	7123010010200	Betonist	h-om	26,180	57,66	1 509,54
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,218	57,66	2 088,33
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	24,480	57,66	1 411,52
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,220	57,66	128,01
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	84,808	41,56	3 524,62
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	30,096	57,66	1 735,34
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	435,635	41,56	18 104,99
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	126,318	36,34	4 590,41
14.	7133010012100	Ipsosar	h-om	4,560	57,66	262,93
15.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	84,011	41,56	3 491,51
16.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,850	57,66	337,32
17.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,522	57,66	203,08
18.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	25,300	57,66	1 458,80
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	160,357	36,34	5 827,38
20.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	80,798	57,66	4 658,81
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,600	57,66	438,22
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,300	57,66	1 401,14
23.	7422010060100	Timplar	h-om	545,651	36,34	19 828,97
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	346,293	36,34	12 584,33
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,412	31,93	2 535,63
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	510,804	31,93	16 309,97
		Total manopera				132 562,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	5,400	95,00	513,00
2.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,830	32,00	26,56
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,641	54,00	34,61

4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,980	6,00	65,88
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,126	75,00	9,45
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,980	7,50	82,35
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,054	70,00	3,78
8.	1019852	Vopsea	kg	0,364	25,00	9,10
9.	1111000100024	Intreupator manual	buc	12,120	32,00	387,84
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,252	170,00	42,84
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,174	170,00	2 069,58
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,058	5,00	70,30
13.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,036	23,00	0,82
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,029	3 200,00	92,80
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,029	3 600,00	104,40
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 792,350	0,10	579,25
17.	2010237318750	Distantieri	buc	147,330	5,00	736,65
18.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	7,200	1 250,00	9 000,00
19.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,610	1 500,00	12 915,00
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,744	230,00	861,12
21.	2051142950700	Dibluri	buc	108,000	0,50	54,00
22.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,106	25,00	52,64
23.	2320166200729	Parchetin	l	2,549	65,00	165,69
24.	2320187315789	Decofrol	kg	3,456	9,00	31,10
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,380	7,50	2,85
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,304	14,00	4,26
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,381	38,00	356,47
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	46,823	20,83	975,32
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	109,812	32,00	3 513,98
30.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,072	26,00	1,88
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,675	32,00	21,60
32.	24302261000001	Fuga	kg	174,905	12,50	2 186,30
33.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	239,505	21,85	5 233,18
34.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,790	42,00	33,18
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,286	92,30	303,29
36.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,195	25,00	4,86
37.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	6,582	3,20	21,06
38.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,567	18,00	10,21
39.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	15,797	18,00	284,35
40.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	417,600	2,60	1 085,76
41.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	642,481	2,60	1 670,45
42.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,195	75,00	14,61
43.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,050	78,00	81,90
44.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000	65,00	130,00
45.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,050	18,80	19,74
46.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	134,273	8,15	1 094,33
47.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	4,400	120,00	528,00
48.	2521216717050	Teava din material plastic	m	100,062	30,00	3 001,86
49.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	6,489	12,00	77,87
50.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,050	16,00	16,80
51.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	68,250	34,00	2 320,50
52.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	43,875	12,80	561,61
53.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	9,750	3,50	34,12
54.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	97,500	20,00	1 950,00
55.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic	buc	5,000	19,00	95,00

		pentru canalizare				
56.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,030	800,00	824,00
57.	2614122601913	Tapet din fibra de sticla tip	m2	4,158	23,00	95,63
58.	2622102438000	Lavoar	buc	1,030	460,00	473,80
59.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,060	450,00	477,00
60.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,050	350,00	367,50
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 484,380	1,50	5 226,56
62.	2652102100713	Var pasta	m3	0,037	460,00	17,02
63.	2652102100737	Var hidratat	kg	258,552	2,80	723,95
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	34,463	1,80	62,04
65.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 960,144	1,80	3 528,26
66.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	289,601	3,80	1 100,49
67.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	10,800	42,00	453,60
68.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	208,424	120,00	25 010,88
69.	2661112800700p m*	Placi portelanate	m2	89,882	160,00	14 381,12
70.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	1,060	600,00	636,00
71.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	1,323	75,00	99,22
72.	2663102100000	Beton	m3	7,040	850,00	5 984,00
73.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 853,553	3,20	5 931,37
74.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	38,756	250,00	9 689,00
75.	2670112202051p m-	Placi portelanate	m2	70,466	180,00	12 683,88
76.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	73,440	220,00	16 156,80
77.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,316	65,00	85,53
78.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	146,751	1,80	264,15
79.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	160,740	12,00	1 928,88
80.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,456	12,00	29,47
81.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	206,399	120,00	24 767,88
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,963	12,00	83,55
83.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	3,420	16,00	54,72
84.	2743123549025p	Coltar pentru scari din metal	m	132,300	22,00	2 910,60
85.	2743123549025p m/	Fisii antiderapante,	m	132,300	16,00	2 116,80
86.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	4,400	120,00	528,00
87.	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	14,000	4,00	56,00
88.	2746167335100	Priza	buc	42,840	28,00	1 199,52
89.	2746167335100p m	Priza pentru internet	buc	12,240	28,00	342,72
90.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	66,000	2,00	132,00
91.	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	7,000	8,00	56,00
92.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,450	160,00	72,00
93.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	27,000	1 250,00	33 750,00
94.	2812106305900p m	Bageta din poliuretan	m	12,198	18,00	219,56
95.	2822115700000p m	Radiator-300x1200	buc	7,000	1 200,00	8 400,00
96.	2822115700000p ml	Radiator-300x500	buc	2,000	1 200,00	2 400,00
97.	2822115708000	Element de sustinere	buc	4,536	2,50	11,34
98.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	3,251	33,00	107,28
99.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	1,021	21,00	21,44

100.	2873122004100	Plase sudate	kg	496,011	18,50	9 176,20
101.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	25,992	18,00	467,86
102.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,864	15,00	12,96
103.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,620	32,00	51,84
104.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,640	0,85	7,34
105.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 642,440	0,12	197,09
106.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	170,100	0,10	17,01
107.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	75,600	0,25	18,90
108.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	108,000	0,56	60,48
109.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,640	0,65	5,62
110.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,144	40,00	5,76
111.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,050	30,00	31,50
112.	2874136313300	Diblu din metal	buc	786,280	0,80	629,03
113.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,050	12,00	12,60
114.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,020	60,00	61,20
115.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,020	29,00	29,58
116.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,040	26,00	53,04
117.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,050	160,00	168,00
118.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,080	8,00	32,64
119.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	1,050	32,00	33,60
120.	2875274203882	Piesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m	buc	1,060	18,00	19,08
121.	2875276305105	Conector	buc	16,783	0,50	8,39
122.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,864	12,00	10,37
123.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	36,000	0,25	9,00
124.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,440	120,00	172,80
125.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000	270,00	270,00
126.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	20,100	65,00	1 306,50
127.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	20,100	12,80	257,29
128.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,050	60,00	63,00
129.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,050	58,00	60,90
130.	3220137315778	Decapant	kg	0,586	65,00	38,10
131.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,510	3,00	55,53
132.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,227	2,00	48,47
133.	4100126202818	Apa	m3	18,174	2,00	36,35
134.	5009062	Papuci de cablu	buc	54,900	4,00	219,60
135.	5009070	Racordari	10 buc	0,408	0,25	0,10
136.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	9,000	5,00	45,00
137.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,109	10,00	1,09
138.	5009109	Cirlig	buc	4,080	0,30	1,22
139.	5009113	Prezoane	buc	69,360	0,25	17,34
140.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,735	19,80	14,55
141.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,972	12,00	11,66
142.	5009361	Clema de lustra	buc	4,080	18,00	73,44
143.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,700	10,00	7,00
144.	5009623	Banda "K226"	100 m	1,248	8,00	9,99
145.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	6,500	18,00	117,00
146.	5349100	Mansoane	buc	4,080	4,00	16,32
147.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,128	80,00	10,24
148.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	44,468	2,50	111,16
149.	pm	Panou pentru automate	buc	1,000	350,00	350,00
150.	pm0	Panou pentru internet	buc	1,000	350,00	350,00

151.	pm1	Cablu PVS 3x2.5	m	980,000	13,14	12 877,20
152.	pm2	Corp de iluminat interior cu 4 lampi	buc	34,000	360,00	12 240,00
153.	pm3	Corp de iluminat exterior	buc	2,000	250,00	500,00
154.	pm4	Spoturi	buc	4,000	2,00	8,00
155.	pm6	Cablu internet	m	320,000	8,00	2 560,00
Total materiale de construcții						279 972,60

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,282	25,00	132,05
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	22,230	28,00	622,44
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	22,230	8,00	177,84
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,280	32,00	40,96
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,660	18,00	11,88
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,590	12,00	31,08
7.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	6,00	2,64
8.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,374	35,00	48,09
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,318	12,00	75,82
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	18,020	5,00	90,10
11.	2922140007000	Macara	h-ut	1,995	14,00	27,93
12.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,087	12,00	49,04
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,135	5,00	180,63
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,405	1,00	4,39
15.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	18,065	1,00	18,07
16.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	2,720	4,00	10,88
17.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	29,530	12,00	354,36
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,902	75,00	217,66
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,430	40,00	257,20
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,200	18,00	3,60
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,250	2,00	4,50
22.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	19,380	15,00	290,70
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,900	6,00	11,40
24.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,360	1,00	0,36
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,576	100,00	57,60
26.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,656	120,00	798,72
Total utilaje de construcții						3 519,94

Total	lei	416 055,38
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	29 826,64
Transportarea materialelor	1,00 %	2 799,73
Cheltueli directe	100,00 +	448 681,75
Cheltueli de regie	1,00 %	4 486,82
Total	100,00 +	453 168,57
Beneficiu de divz	1,00 %	4 531,69
Total	100,00 +	457 700,26

TVA	20,00 %	91 540,05
-----	---------	-----------

Total deviz:

549 240,3

1

Intocmit "Renieur-Cons"SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat IS"Posta Moldovei"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)